
Quadriennio normativo 2002/2005 - Biennio

economico 2002/2003, del 22/02/2006 -

Biennio economico 2004/2005 del 14/05/2007

- Autorizzazione alla sottoscrizione.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 27 febbraio 2009, n. 327.

Aggiornamento ed integrazione del

“Fondo di garanzia a favore delle P.M.I. della

Basilicata” di cui alla D.G.R. 1269/99 e modi-

ficato con D.G.R. 713/07.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale n. 12/1996 e s.m.i.;

VISTA la D.G.R. n. 11 del 13/01/1998 avente per

oggetto “Individuazione degli atti di compe-

tenza della Giunta”;

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale

n. 2903 del 13/12/2004 e n. 637 del 3/05/2007

riguardanti la “Disciplina dell’iter procedurale

delle proposte di deliberazione della Giunta

Regionale e dei provvedimenti di impegno e

liquidazione della spesa”;

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale

n. 1148 del 23/05/2005 e n. 1380 del 5/07/2005

riguardanti la “L.R. 2 marzo 1996 n. 12 e

succ. modificazioni - Denominazione e confi-

gurazione dei dipartimenti regionali relativi

alle aree istituzionali della Giunta Regionale e

della Presidenza della Giunta”;

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale

n. 2017 del 5/10/2005 e n. 2020 del 5/10/2005

riguardanti rispettivamente “Dimensionamen-

to ed articolazione delle strutture e delle posi-

zioni dirigenziali ...” e “Conferimento incari-

chi di direzione delle strutture e delle posizio-

ni dirigenziali ...”;

VISTA la D.G.R. n. 81 del 28/01/2009 avente per

oggetto “Conferimento dell ’incarico di

Dirigente Generale del Dipartimento Attività

Produttive Politiche dell’Impresa, Innovazio-

ne Tecnologica”;

VISTA la D.G.R. n. 1930 del 28/12/2007 relativa

a “Incarichi dirigenziali. Rotazione nella tito-

larità di alcune posizioni dirigenziali”;

VISTA la L.R. n. 34 del 6/07/2001 riguardante il

nuovo ordinamento contabile della Regione

Basilicata;

VISTA la D.G.R. n. 637 del 3/05/06, disciplinante

l’iter procedurale delle proposte di delibera-

zione della Giunta Regionale e dei provvedi-

menti di impegno e liquidazione della spesa;

VISTA la L.R. n. 32 del 24/12/08 riguardante

l’approvazione del Bilancio di Previsione per

l’esercizio finanziario 2009 e del Bilancio plu-

riennale per il triennio 2009/2011;

VISTA la D.G.R. n. 2 dell’8/01/2009 riguardante

l’approvazione della ripartizione finanziaria

in Capitoli delle U.P.B. del Bilancio di previ-

sione per l’esercizio finanziario 2009 e del

Bilancio pluriennale per il triennio 2009/2011;

VISTA la D.G.R. n. 1269 del 2/06/1999 riguar-

dante la “Costituzione di un Fondo di Garan-

zia Regionale. Indizione licitazione privata,

con procedura ristretta e accelerata, per la

selezione del Gestore Concessionario del

Fondo di Garanzia a favore delle Piccole e

Medie Imprese della Basilicata”;

VISTA la D.G.R. n. 713 del 14/05/2007 concer-

nente “Aggiornamento ed integrazione delle

disposizioni operative del Fondo di Garanzia

a favore delle P.M.I. della Basilicata”;

CONSIDERATO che l’attuale congiuntura eco-

nomico/finanziaria dei mercati internazionali

presenta una crescente difficoltà di accesso al

credito;

CONSIDERATO che l’attuale congiuntura eco-

nomico/finanziaria dei mercati internazionali

ha portato ad una grave crisi in particolare il

settore del Mobile imbottito in Basilicata;

CONSIDERATO che le imprese hanno forte esi-

genza di liquidità per far fronte alla crisi dei

mercati internazionali;

CONSIDERATO il perdurante squilibrio dell’in-

debitamento delle imprese con un eccesso di

indebitamento a breve termine;

VISTA la convenzione stipulata in data

20/12/1999 Rep. 4933 tra la Regione Basilica-

ta e l’Associazione Temporanea di Imprese

costituita dalla Banca Popolare del Matera-

Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 2981

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 1 di 47

padenict
Barra



no S.p.A. e Mediocredito Centrale S.p.A. ed i

limiti di gestione finanziaria stabiliti al quarto

capoverso della relativa premessa pari ad 

€ 5.164.569,00 (Euro cinquemilionicentoses-

santaquattromilacinquecentosessantanove);

CONSIDERATO che all’attualità il Fondo non

dispone della totalità delle risorse previste

come capienza massima dalla convenzione

con il soggetto gestore;

RILEVATA la necessità di accrescere le risorse

disponibili nel Fondo aumentandole sino al

massimo consentito dalla suddetta convenzio-

ne e comunque entro i limiti delle disponibi-

lità accertate in bilancio;

RITENUTO opportuno rivedere i criteri di

accesso al Fondo da parte delle imprese al

fine di favorire la ristrutturazione dell’indebi-

tamento delle P.M.I. estendendo l’operatività

del Fondo di Garanzia alle operazioni che

consentano alle P.M.I. di disporre della liqui-

dità necessaria alla copertura delle passività

di breve e brevissimo termine;

RITENUTO opportuno, relativamente alle sole

operazioni a breve, sostituire il criterio di

valutazione economico/finanziaria delle ope-

razioni, oggi basato sul metodo dello scoring,

adottando il metodo basato sul rapporto com-

messe/fatturato;

RITENUTO necessario, relativamente alle ope-

razioni a medio/lungo termine, mantenere la

metodologia dello scoring che tuttavia richie-

de un’ampliamento del parametro di accesso

al fine di consentire alle P.M.I. un accesso più

calibrato, come si evince dallo schema ripor-

tato alla pagina 35 delle allegate Disposizioni

Operative che costituisce parte integrante del

presente atto;

RITENUTO opportuno:

a) istituire una nuova sezione del Fondo di

Garanzia di cui alla D.G.R. n. 1269/1999,

per il conferimento di garanzie dirette sul

capitale circolante delle imprese;

b) destinare alla nuova sezione “Garanzia Di-

retta sul Capitale Circolante”, una somma

pari a € 2.000.000,00 (Euro duemilioni);

c) riservare della sezione “Garanzia Diretta

sul Capitale Circolante” la somma di 

€ 1.000.000,00 (Euro unmilione) alle

imprese del Settore del Mobile imbottito;

d) eliminare le sezioni del Fondo relative al

“Contributo in conto interessi”, al fine di

garantire una maggiore e più duratura

capienza del Fondo stesso;

e) concedere garanzia fino al 50% del 

portafoglio ordini con un massimo di 

€ 150.000,00 (Euro centocinquantamila)

per tutti i settori operativi delle P.M.I., ad

eccezione del Settore del Mobile imbottito

per il quale, fermo restando il criterio del

50% del portafoglio ordini, la garanzia 

può raggiungere il limite massimo di 

€ 250.000,00 (Euro duecentocinquantami-

la);

RITENUTO per i motivi sopra indicati, di dover

apportare le opportune modifiche ed integra-

zioni alle Disposizioni Operative del Fondo di

Garanzia Regionale, approvate con D.G.R. 

n. 713/2007;

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Attività Pro-

duttive, Politiche dell’Impresa, Innovazione

Tecnologica;

AD UNANIMITÀ di voti;

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa:

– di dare mandato al Dipartimento Attività Pro-

duttive, Politiche dell’Impresa, Innovazione

Tecnologica di impegnare e liquidare le

somme occorrenti per raggiungere la massi-

ma capienza prevista dalla convenzione che

regola le attività di gestione del Fondo che

grava sul cap. 12247 U.P.B. 0442.05 del bilan-

cio corrente e comunque entro i limiti delle

disponibilità accertate in bilancio;

– di approvare le modifiche ed integrazioni alle

Disposizioni Operative del Fondo di Garanzia

Regionale, approvate con D.G.R. n. 713 del

14/05/2007, secondo l’Allegato A che costitui-

sce parte integrante e sostanziale del presente

deliberato;

2982 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 2 di 47



– di autorizzare il Soggetto Gestore del Fondo

ad utilizzare la somma di € 2.000.000,00

(Euro duemilioni) per la concessione di

garanzie dirette sul capitale circolante, di cui

€ 1.000.000,00 (Euro unmilione) a favore del

Settore del Mobile imbottito;

– di disporre la pubblicazione integrale delle

Disposizioni Operative e della relativa modu-

listica sul Bollettino Ufficiale della Regione

Basilicata e sul sito www.basilicatanet.it.

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella

premessa e nel dispositivo della deliberazione

sono depositati presso la struttura proponente,

che ne curerà la conservazione nei termini di

legge.

Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 2983

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 3 di 47



2984 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 4 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 2985

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 5 di 47



2986 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 6 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 2987

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 7 di 47



2988 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 8 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 2989

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 9 di 47



2990 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 10 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 2991

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 11 di 47



2992 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 12 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 2993

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 13 di 47



2994 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 14 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 2995

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 15 di 47



2996 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 16 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 2997

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 17 di 47



2998 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 18 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 2999

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 19 di 47



3000 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 20 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 3001

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 21 di 47



3002 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 22 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 3003

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 23 di 47



3004 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 24 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 3005

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 25 di 47



3006 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 26 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 3007

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 27 di 47



3008 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 28 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 3009

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 29 di 47



3010 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 30 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 3011

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 31 di 47



3012 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 32 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 3013

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 33 di 47



3014 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 34 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 3015

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 35 di 47



3016 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 36 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 3017

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 37 di 47



3018 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 38 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 3019

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 39 di 47



3020 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 40 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 3021

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 41 di 47



3022 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 42 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 3023

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 43 di 47



3024 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 44 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 3025

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 45 di 47



3026 N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 Parte I

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 46 di 47



Parte I N. 16 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 3-4-2009 3027

Copia disponibile sul portale ARBEA - http://www.arbea.basilicata.it Pagina 47 di 47




